Iată eu, robul Stăpânului Domnului D-đeu și Mântuitorul nostru Isus Hristos și închinător al Treimei, Ión Vasile Voevod, cu mila lui D-đeu domnitor al țării Moldovei și cu doamna noastră Teodosca și cu dăruții de D-đeu copii: Ión voevod și Maria și Ruxanda, zidit'am această sântă rugă în numele sântilor Trei-Erarchi: Vasilie cel Mare, Grigorie Teologul și Ión Hrisostonul. Și s'a sântit cu mâna arhiepiscopului Varlaam la 7147 (1639) Maiū în 6.» 2) Aceasta biserică, capo-d'operă de artă arhitectonică și sculpturală, care rivalisază cu biserică de la Argeș a lui Neagoe Basarab, este o dovadă puternică de spiritul inteligent, cult și artistic al lui Vasile Vodă. Aceasta se observă și din o mulțime de obiecte și odóre dăruite de el acestei biserici.

Istoricul aducerii sfințelor mōște se cetește în inscripția, ce este pe o lespede mare de marmoră așezată sub racla cu sfințele moaște; iar pe pārete este zugrăvită pompa cu care s'au primit în Iași sāntele mōște de către Domnitor, cler, boeri și popor. Inscripția e în slavonește. Din această inscripție se vede: că mōștele Sfintei Paraschiva au sosit în Iași în anul 7149 (1641) Iunie în 13; că ele a fost primite cu o pompă foarte frumoasă, că au fost așezate în biserica Sf. Trei-Erarchi și că ele au fost însoțite din Constantinopol până în Iași de trei mitropoliți: Iōnichie al Ierachiei, Partenie al Andrianoplei și de Teofan Paleonpatron, de asemenea, că atunci era Mitropolit al Sucevei Ilustrul Varlaam.

200.

3) Urechia, «op. cit.» pag. 112.

4) St. Dinulescu in «Candela» tom. IV. pag. 696.

5) Melchisedec: «Not Ist și Arh.» pag. 64; -Idem: «Cronica Romanului»

Atanasie Archiepiscopul și Mitropolitul Sucevei, pentru momentul său și a reposat în dila evseviosului Dămn Alexandru Vodă (Iliasi), în an. 7140 (1632) Iulie în 13 zile.<sup>1)</sup>

Domnul Lesviodox, în catalogul său de numirile mitropoliților din Moldova, intercalează între mitropolitul Atanasie și între Varlaam încă pe 2 mitropoliți: pe Teocist al III-lea și pe George al 5-lea.<sup>2)</sup> Dar despre aceștia nu se poate afirma cu

Totuși se pot citi următoarele: (Original inscripția e în Slavonește);

«Această peatră mormântală 'și-a făcut'o
Archiepiscopul Varlaam Mitropolitul . . . . .
. . . . . al decelea an al arhieriei sale . . . . .
în anul 7150 (1642). <sup>7)</sup>

Intr'o însemnare istorică slavonă, găsită la finele manuscrisului lui Eustratiũ Logofătul: «pravila Bisericească», vedem că data suirei lui Varlaam pe scaunul Mitropolitan a fost la 1632

1) „Cronica Romanului“ pag. 278.

2) Not. Ist. și Arh pag. 22, 23 și 270 sq. Uricar V.

De aceasta scriū și mărturisesc, iară cine va călca și nu va ține scrisōrea mea, acela să fie neertat de D-deū

1) Dinulescu : „op: cit.“ pag : 69

și de sveatăi Ión Cristitel și de șerbul lui D-đeū Varlaam Mitropolit biv Suceavschii amin».

Vleato 7165 (1657) » esița August în 18.

Sigiliul minunat conservat, are in mijloc o cruce așezată pe o ancoră și in jur inscripțiunea: «Varlaam Mitropolit»<sup>1)</sup>.

2) † Vē imea otța i sina i stago duha, amin.

Scrisus'a această Sfântă și Dumneđeiască liturgie cu porunca și osârđia și darea Panului Teodor Ianovicî Marelui Logofăt și a dăruit'o prea sântitului părintelui sêu duhovnicesc Kir Varlaam Archiepiscopul și Mitropolitul Sucevei și a tótă țara Moldovei. In dîlele evseviosului Domnului nostru Ión Vasile Voevod, in anul 7151 (1643) luna Maiu în 25». — Inscripția este scrisă cu litere de aur și e inconjurată de o ghirlandă frumoasă.

La fine are încă o însemnare, scrisă tot cu litere de aur: «Scrisus-a această liturgie cu mâna mult păcătosului rob al lui D-deu Ivanu ) in episcopia Rădăuților sub episcopu!

1) Melchisedec: «Notițe Istorie și Arheologice» pag 17.

1) Acest Ivanu a mai scris o evanghelie ctorească ferecată cu argint și aurită, care se păstrează la monastirea Agapia, dată acestei mănăstiri de panul Gavril Hatmanul, un frate al lui Vasile Lupu și soția sa Liliana, în an. 7154, (1646) luna August în 24. E scrisă tot în Rădăuți sub episcopul Teofan, cu 3 dîle in urma evangheliei ce fu dăruită lui Varlaam. («Not. ist.» pag: 30—33).

2) Melchisedec: «Not. Ist.» pag. 18 sq.

2150) 3PH
«~~son~~» (1642)». Canafurile de jos au fost de ibrișin albastru, acoperite cu fir de aur, din care fir se ved încă urme; lungimea canafurilor este de 18 c.

O scriere de forțe mare însemnătate pentru biserisa ortodoxă, dar asupra căreia este divergință, dacă este a lui Varlaam mitropolitul, sau a lui Eustratie Logofătul contemporan cu mitropolitul Varlaam, este scrierea a căruî titlu complet sună ast-fel:

«*Șapte taine a besericeî; Tipărită cu învățătura și cu totă cheltuiala Măriei Sale Ioan Vasile Voevoda. In tipariul cel Domnesc în târgul Iași. Vleat 7153 (1645) Noembre în 20*».

Pe papina I-a se află ca un doilea titlu :

«*Pravila pe scurt alésă, den svintele scripturi scósă pre rînd și tocmită mai vrătos pentru cele șapte taine mari ale bisericeî...*»

Această carte are format mai mic de cât «cazania» mitropolitului Varlaam.